
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06641
 Del: 18/09/2014
 Esecutivo da: 18/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Restauro degli affreschi del Cortile di Michelozzo e degli scavi del Teatro Romano presso Palazzo 
Vecchio - Accertamento/Impegno relativo alle somme per assicurazione progettisti-verificatori e 
incentivo progettazione derivanti da sponsorizzazione cc.oo. 130018- 130192 -140113

IL DIRETTORE

Premesso che con la Deliberazione di Consiglio n. 00052/2014  è stato approvato il e bilancio annuale di  
previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008.

Considerato     che con deliberazione di Giunta Comunale n. 2011/G/00104 del 03/05/2011 si dava indirizzo 
alla Direzione Servizi  Tecnici  per l’avvio di  un progetto di  ricerca di  sponsorizzazioni  per interventi  di  
restauro e/o manutenzione straordinaria sui beni culturali;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.2011/DD/04181 del  09/06/2011 con cui  nell’ambito  del  suddetto 
progetto denominato "Florence, i care; prendersi cura di Firenze" si approvava un avviso pubblico per la 
ricerca di sponsor unitamente ad un elenco di opere suscettibili di sponsorizzazione;  

Considerato che nel progetto FLIC sono previsti gli interventi di  “Restauro degli affreschi del Cortile di 
Michelozzo” e “Foyer del Teatro Romano presso Palazzo Vecchio”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 2012/G/484 del 18/12/2012 con cui, tra l’altro, si approvava 
la  proposta  di  sponsorizzazione  degli  interventi  di  restauro  in  oggetto  presentata,  a  seguito  della  
pubblicazione  del  predetto  avviso,  dalla  società  KUIPO Co.  LTD con sede  a  Tokyo,  2-1  Honmuracho 
Ichigaya Shinjukuku, detentrice del marchio GENTEN;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06641



Preso atto che ai sensi dell’art.2 della convenzione stipulata con lo sponsor:

- s’impegnava a far effettuare, coprendone il costo fino a un totale complessivo di Euro 480.000 (Iva 
compresa) da suddividere in sei rate distribuite nell’arco di tre anni, il progetto “Restauro degli affreschi del 
Cortile di Michelozzo III lotto e Palazzo Vecchio: Foyer del Teatro Romano Vecchio” articolato in più lotti 
esecutivi da realizzare nel corso del triennio 2013/2015;
-  si  obbligava  a  trasferire  al  Comune  di  Firenze  le  somme  necessarie  a  pagare  polizza  assicurazione 
progettista, polizza verificatore e l’incentivo ai sensi dell’art.92, comma 5 D.Lgs.163/2006 come calcolato 
sulla base dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;

Dato  atto  che,  tenendo  conto  dell’articolazione  temporale  stabilità  per  l’erogazione  della 
sponsorizzazione, gli interventi sono stati inseriti in bilancio come si seguito specificato: 

anno 2013
c.o. oggetto € cod.finanziamento
130008 Palazzo Vecchio - Foyer del Teatro Romano - lotto 1 - 

proseguimento scavo archeologico (contributo da 
soc.Kuipo Co.LTD)

78.290,76 cod. 23 (interventi 
realizzati da privati), 

100501 Vecchio- Restauro pittorico cortile di Michelozzo - 
apparati pittorici di  portale di collegamento col cortile 
della Dogana (vedi c.p. 130009 per inc. e pol.)

78.117,42 cod. 23 (interventi 
realizzati da privati)

130009 Palazzo Vecchio - Foyer del Teatro Romano e Cortile 
di Michelozzo  (contributo da soc.Kuipo Co.LTD) 
polizza progettista e incentivo progettazione relativo 
ai cod.op. 130008 – 100501

3.591,82 cod. 8 (trasferimenti da 
privati),

Anno 2014

130018
Palazzo  Vecchio- Restauro pittorico cortile di 
Michelozzo - lotto 3 - (contributo anno 2014 da 
soc.Kuipo Co.LTD) 78.206,55

cod. 23 (interventi 
realizzati da privati)

130192 Palazzo Vecchio - Foyer del Teatro Romano - 
(contributo anno 2014 da soc.Kuipo Co.LTD) 78.202,53

cod. 23 (interventi 
realizzati da privati)

140113

Palazzo Vecchio – Foyer –Michelozzo – quota parte 
per incentivo e polizze relativo ai cod.op. 130192 - 
130018) (contributo da soc.Kuipo Co.LTD) 
 3.590,92

cod. 8 (trasferimenti da 
privati) 

Anno 2015
130193 Palazzo Vecchio - Restauro pittorico cortile di 

Michelozzo - 3°lotto (contributo da soc. Kuipo Co. 
LTD)

80.000,00 cod. 23 (interventi 
realizzati da privati)

130010 Palazzo Vecchio - Foyer del Teatro Romano - 
(contributo anno 2015 da soc.Kuipo Co.LTD) 80.000,00

cod. 23 (interventi 
realizzati da privati)

Considerato come con l’approvazione  della deliberazione di Giunta n. 2013/G/00089 del 26/03/2013 dei 
progetti esecutivi relativi ai due lotti funzionali previsti per l’anno 2013 , l’Amministrazione , con la 
determinazione n.6573/2015, ha accertato,   a valere sul cap. 45220 “Sponsorizzazioni da imprese con sede 
extracomunitaria per investimenti nel settore culturale” le somme  relativo all’incentivo di progettazione e 
polizze di entrambi i progetti di cui ai c.o. 130008 e 100501, per  l’importo di € 3.591,82 :=;

Preso atto come con la deliberazione n. 198/184/G del 2014 sono stati approvati i progetti esecutivi 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06641



riferiti ai lotti funzionali, inseriti nell’annualità 2014 del PTI 2104/2016, con la seguente ripartizione della 
spesa:

 Scavo Archeologico Nuovo Foyer del Teatro Romano presso Palazzo Vecchio” lotto I parte2a 

COD.OPERA 140113 e q.p. 130192

Capo I importo lavori

Per lavori (assoggettabili a ribasso) € 35.977,45
Per costo mano d’opera non assoggettabile a ribasso € 31.372,55
Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   3.523,42
Totale importo lavori € 70.873,42

Capo II somme a disposizione dell’Amministrazione

I.V.A. al 10% €   7.087,34
Quota incentivo ex art.92 comma 5 D. Lgs. 163/2006 
(2%)  €  1.417,47
Assicurazione progettista  €     190,00
Polizza assicurativa verificatori prog. €      190,00    
Somme a disposizione per imprevisti €     241,77
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  9.126,58
COSTO DELL’OPERA € 80.000,00

         

      “Restauro apparato decorativo Cortile di Michelozzo” :

           COD.OPERA 130018 e q.p. c.op 130192 

CAPO I IMPORTO LAVORI
per Lavori (netti da ribasso 29%) € 62.403,77
Oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso € 8.268,98
Importo totale dei lavori € 70.672,75

Totale importo lavori € 70.672,75

  fra i quali, come importo ammesso a ribasso d'asta: € 23.888,90
 restano opere non assoggettabili a ribasso per € 46.783,85
 Totale importo lavori € 70.672,75

CAPO II SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

a) oneri fiscali IVA ( 10%) € 7.067,27
b) incentivo art. 92 D.L. 163/06 (2,00%) € 1.413,45
c) accantonamento polizza assicurativa progettisti interni € 190,00
d) accantonamento polizza assicurativa verificatori prog. € 190,00
e) spese tecniche € 0,00
f) imprevisti (max 10%) € 466,53

Totale somme a disposizione € 9.327,25

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06641



COSTO DELL'OPERA € 80.000,00

Ritenuto necessario col presente atto: 

- accertare l’entrata relativa alla sponsorizzazione in oggetto nella misura di € 3.590,92 a valere sul cap. 
45220 “Sponsorizzazioni da imprese con sede extracomunitaria per investimenti nel settore culturale”; 

- impegnare il medesimo importo a valere sul capitolo 53615 “Interventi straordinari ai musei comunali da 
finanziare con sponsorizzazioni da imprese con sede extracomunitaria” con attribuzione delle  quote di spesa 
indicate nei singoli quadri economici e per i diversi beneficiari;

Ritenuto  altresì  opportuno,  per  una  doverosa  attribuzione al  Fondo per   incentivo  art.  92 D.L.  163/06, 
procedere ad assumere subinpegno per le singole quote ed i diversi beneficiari specificati nella deliberazione 
198/184/G del 2014, sull’impegno  assunto con la determinazione n. 6573/2013, IMPEGNO N. 13/5126 , 
capitolo n. 53615, di  complessivi  €. 3.591,82;

Dato  atto  che  lo  sponsor  provvederà  ad  erogare  il  finanziamento  entro  la  fine  del  corrente  esercizio 
finanziario; 

Dato atto altresì che:

- ai sensi dell’art. 7 della predetta convenzione il Comune di Firenze provvederà a emettere una fattura finale  
per ogni progetto, per il valore della sponsorizzazione con IVA assolta ai sensi dell’art.7-ter DPR 633/72; 

Visti:
- gli articoli 107, 178,  179, 182, 183 del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 25  del Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento d’Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  accertare  a  valere  sul  cap.  45220  “Sponsorizzazioni  da  imprese  con  sede  extracomunitaria  per  
investimenti nel settore culturale”  l’importo di € 3.590,92 relativo all’incentivo di progettazione e polizze di 
entrambi i progetti di cui ai c.o. 130018 e 130192,  derivante dalla sponsorizzazione dei lavori in oggetto da 
parte della società KUIPO Co. LTD con sede a Tokyo, 2-1 Honmuracho Ichigaya Shinjukuku, detentrice del 
marchio GENTEN (cod. ben.48533);

2) di impegnare il medesimo importo a valere sul correlato capitolo di spesa 53615 “Interventi straordinari ai  
musei comunali da finanziare con sponsorizzazioni da imprese con sede extracomunitaria”, con attribuzione 
delle  sotto specificate quote di spesa e diversi beneficiari:

Scavo Archeologico Nuovo Foyer del Teatro Romano presso Palazzo Vecchio” lotto I parte2a 

COD.OPERA 140113 

Codice 
beneficiario

1. Quota incentivo ex art.92 comma 5 D. Lgs.  €    1.417,47
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06641



163/2006 (2%)
2. Assicurazione progettista  €     190,00 45457
3. Polizza assicurativa verificatori prog.  €      190,00    45457

                            

“Restauro apparato decorativo Cortile di Michelozzo” 

COD.OPERA 140113 

Codice 
beneficiario

4. Quota  incentivo art. 92 D.L. 163/06   €  1.413,45
5. Assicurazione progettista                        €    190,00 45457
6. Polizza assicurativa verificatori prog. €      190,00    45457

 4)  di  assume  subinpegno per  le  singole  quote  ed  i  diversi  beneficiari  ,  sull’impegno   assunto  con la 
determinazione n. 6573/2013, IMPEGNO N. 13/5126 , capitolo n. 53615, per complessivi €. 3.591,82, così 
ripartiti:

Scavo Archeologico Nuovo Foyer del Teatro Romano presso Palazzo Vecchio
CODICE OPERA  130009

Codice 
beneficiario

 Quota incentivo ex art.92 comma 5 D. Lgs. 
163/2006 (2%)  €    1.423,47

 Assicurazione progettista  €     190,00 45457
 Polizza assicurativa verificatori prog.  €      190,00    45457

“Restauro apparato decorativo Cortile di Michelozzo” 

    CODICE OPERA  130009
                            

Codice 
beneficiario

 Quota  incentivo art. 92 D.L. 163/06   €  1.408,35
 Assicurazione progettista                        €    190,00 45457
 Polizza assicurativa verificatori prog. €      190,00    45457

5) di dare atto che lo sponsor provvederà ad erogare il finanziamento entro la fine del corrente esercizio  
finanziario; 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 7 della convenzione citata in narrativa l’Amministrazione Comunale 
provvederà a emettere una fattura finale per ogni progetto, per il valore della sponsorizzazione, con IVA 
assolta ai sensi dell’art.7-ter DPR 633/72. 

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06641



Firenze, lì 18/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45220 0 14/001824 00 3590,92
2) 53615 0 14/004969 00 0
3) 53615 0 14/004969 01 2830,92
4) 53615 0 14/004969 02 760

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/09/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/06641


	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	COSTO DELL’OPERA

